1

中妇幼分便函〔2025〕46 号

中国妇幼保健协会临床诊断与实验医学分会、出生缺陷防治与分子遗传

分会关于联合举办《第八届妇儿临床诊断与实验医学大会》的通知

（第二轮）

各级妇幼保健、医疗机构相关人员：

为助力健康中国行动，推动我国妇幼保健系统临床诊断与实验医

学新技术的普与应用，提升基层妇幼的服务能力，中国妇幼保健协

会、中国妇幼保健协会临床诊断与实验医学分会、中国妇幼保健协会

出生缺陷防治与分子遗传分会以“创新技术赋能，共佑妇儿健康”为

主题，拟于 2025 年 5 月 23 日至 24 日在山东济南喜来登酒店联合举

办《第八届妇儿临床诊断与实验医学大会》。本次大会将设主论坛和

四个分论坛,会议将邀请全国实验医学和出生缺陷防治领域知名专家

授课演讲。现将本次大会相关事宜通知如下：

一、组织架构

主办单位：中国妇幼保健协会

中国妇幼保健协会临床诊断与实验医学分会

中国妇幼保健协会出生缺陷防治与分子遗传分会

承办单位：山东省妇幼保健院（山东省妇女儿童医院）

山东大学附属儿童医院（济南市儿童医院）

协办单位：山东省妇幼保健协会医学检验分会

上海交通大学医学院附属上海儿童医学中心

支持单位：上海市儿科临床分子诊断重点实验室

中 国 妇 幼 保 健 协 会

2

中华预防医学杂志

国际检验医学杂志

检验医学杂志

二、会议时间地点

（一）会议时间：2025 年 5 月 23-24 日

报到时间：2025 年 5月 22 日全天

撤离时间：2025 年 5月 25 日

（二）会议地点：济南喜来登酒店二楼大宴会厅

地址：山东省济南市历下区龙奥北路 8号

三、参会人员

中国妇幼保健协会临床诊断与实验医学分会、出生缺陷防治与分

子遗传分会委员，以基层委员、青年委员，各妇幼保健、医疗机构

相关人员。

四、会议日程主要内容

（一）工作会其他

1、临床诊断与实验医学分会全委会（限委员，5 月 22 日

17:00-18:00 燕韩厅）

2、出生缺陷防治与分子遗传分会全委会（限委员，5 月 23 日

20:00-21:00 燕韩厅）

3、实验医学与出生缺陷防治青年论坛（5 月 22 日下午，燕韩厅）

（二）大会开幕式（5 月 23 日 8:30-9:00 大宴会厅）

（三）主论坛报告（5 月 23 日 9:00-18:00 大宴会厅）

（四）分论坛报告（5 月 24 日 8:30-18:00）

1、临床检验与输血论坛（大宴会厅 1）

2、分子诊断与新技术论坛（大宴会厅 2）

3、基层妇幼实验医学论坛（大宴会厅 3）

4、出生缺陷防治与分子遗传论坛（燕韩厅）

五、其他事项

（一）报名方式

3

1、微信报名:登录“中国妇幼保健协会服务号”，注册、报名、

缴费、参会(详见附件 2)，自助开取电子发票。

2、对公汇款账户信息

开户名：中国妇幼保健协会

开户行：招商银行北京万泉河支行

账 号：110906850910605

汇款时备注：2025 第八届实验医学大会+参会人员姓名

（二）会议注册费（含会场费、资料费）

1、系统报名：普通代表 500 元/人，学生代表(在读研究生)200

元/人。

2、现场报名：普通代表 800 元/人，学生代表(在读研究生)300

元/人。

中国妇幼保健协会临床诊断与实验医学分会委员、出生缺陷防

治与分子遗传分会委员、分会基层委员、青年委员、秘书处成员以

山东省妇幼保健系统、承办/协办/支持单位参会人员免注册费，但须

在2025年5月10日前与会务组联系确认参会（邮箱syyxfh@163.com）。

（三）食宿与行程安排

1、授课专家主持人的注册费、住宿、交通费由大会统一安排。

2、参会代表餐费、住宿、交通费自理。住宿可自行预定会议推

荐酒店或其他酒店。

酒店名称 地址 含早价格 联系人

济南喜来登酒店
济南市历下区龙奥北路8

号

单/双床

500元
杨小丽13916286271

维也纳国际酒店

济南奥林匹克体

育中心店

济南市历下区龙奥北路与

舜义路交口西30米

单床280元

双床330元
解先帅18678906232

济南奥体中心希

尔顿欢朋酒店

济南市高新区舜义路558

号逸家广场4号楼

单/双床

450元
胡宏15650566375

4

六、联系人联系方式

1、会议联系人：颜优萍 电话：13916190841

姜天琪（妇幼保健院）电话：13256187717

曾 倩（儿童医院） 电话：18866110936

电子邮箱：syyxfh@163.com

2、展览合作联系人：陈春宝（副秘书长）电话：17717682879

吴玉兰（秘书处）电话：18889784767

电子邮箱：syyx_zw@163.com

3、 会议服务联系人：

杨小丽(专家住宿行程)电话：13916286271

刘 贝（会务） 电话：15315570751

韩书淼（会务） 电话：15969691327

附件：1.第八届妇儿临床诊断与实验医学大会议程

2.中国妇幼保健协会报名系统使用说明

3.交通路线图

2025年 3月 28日

mailto:syyx_zw@163.com

5

附件 1

第八届妇儿临床诊断与实验医学大会议程

工作会其他

5月 22日 13:00-15:30 实验医学与出生缺陷防治青年论坛（燕韩厅）

时间 内容 讲者 单位 主持

13:00-13:10 主任委员致辞
潘秋辉
教授

中国妇幼保健协会临
床诊断与实验医学分
会

莫茜
教授

13:10-13:40 检验医学领域课题设计与基金撰写
唱凯
教授

陆军军医大学西南医
院

翁文浩
教授

13:40-14:10 临床研究的选题与设计框架
周欣
教授

上海交通大学医学院
附属新华医院

任智晶
教授

14:10-14:40 SCI 论坛写作技巧
莫茜
教授

上海交通大学医学院
附属上海儿童医学中
心

马纪
教授

14:40-15:30 青年成长 Q&A

5 月 22 日 17:00-18:00 临床诊断与实验医学分会全委会（限委员，燕韩厅）

5月 23 日 20:00-21:00 出生缺陷防治与分子遗传分会全委会（限委员，燕韩厅）

5 月 23 日

主论坛（大宴会厅）

时间 内容 讲者 单位 主持

08:30-09:00 大会开幕式

09:00-09:25
儿童线粒体脑病诊断标志物的挖掘代
谢调控机制

吕建新
教授

杭州医学院
傅启华
教授

09:25-09:50 科普助力检验专科能力的培养和提升
关明
教授

复旦大学附属华山
医院

韩锟
教授

09:50-10:15
KIAA1143 介导的 RAFs 蛋白泛素化调节
ERK 活性抑制肺腺癌的功能分子机制
研究

周钦
教授

哈尔滨医科大学
王洁
教授

10:15-10:35 专题会

10:35-10:45 茶歇

6

10:45-11:10 视网膜母细胞瘤诊断和治疗创新探索
贾仁兵
教授

上海交通大学医学
院附属第九人民医
院

卢志明
教授

11:10-11:35
HBV 血清生物标志物现状和未来发展路
线图

欧启水
教授

福建医科大学附属
第一医院

张义
教授

11:35-12:00 结核病的分子诊断研究进展
应斌武
教授

四川大学华西医院
刘海鹏
教授

12:00-12:30 午餐

12:30-13:00 专题会

13:00-13:30 专题会

13:30-13:50
靶向高通量测序在感染性疾病中应用与
实践专家共识解读

王辉
教授

北京大学人民医院
莫茜
教授

13:50-14:10 分子诊断的前沿进展
罗阳
教授

重庆大学
江咏梅
教授

14:10-14:30 纳米，传感与检验
陈鸣
教授

陆军军医大学西南
医院

石晓红
教授

14:30-14:50 STXBP1 基因相关脑病诊治研究初探
王华
教授

湖南省儿童医院
向贇
教授

14:50-15:10
低风险人群进行无创单基因病的前瞻性
研究

许争峰
教授

南京医科大学附属
妇产医院

龚波
教授

15:10-15:30 专题会

15:30-15:40 茶歇

15:40-16:00 基于 cfDNA 的产前筛查策略研究
刘洪倩
教授

四川大学华西第二
医院

江鸿
教授

16:00-16:20 人工智能赋能检验技术创新与应用
司徒博
教授

南方医科大学南方
医院

渠巍
教授

16:20-16:40 非编码 RNA 与肿瘤
鞠少卿
教授

南通大学附属医院
吕欣
教授

16:40-17:00
质谱技术的发展其在临床妇儿领域的
应用

张钧
教授

浙江大学医学院附
属邵逸夫医院

柯江维
教授

17:00-17:20
儿童免疫功能检测疾病诊疗应用新进
展

马丽娟
教授

首都儿科研究所附
属儿童医院

陈大鹏
教授

17:20-17:40 诺如病毒的流行特点和实验诊断
徐锦
教授

复旦大学附属儿科
医院

秦晓松
教授

17:40-18:00
核酸编码技术赋能肿瘤诊断：从单重检测
到多标志物组合的全链条创新

潘秋辉
教授

上海交通大学医学
院附属上海儿童医
学中心

周玉侠
教授

18:00-18:10 颁发新增委员聘书

7

5 月 24 日

分论坛：临床检验与输血论坛（大宴会厅 1）

08:30-08:55 中华检验医学杂志写作与投稿关注点
干岭
教授

中华检验医学杂志
社 贾莉婷

教授
08:55-09:20

纳米孔测序在儿童重症感染中的应用探
索

尚世强
教授

浙江大学医学院附
属儿童医院

09:20-09:45
宫颈阴道微生物群组成与变化对持续性
HPV 感染不同结局的预测作用

黄健
教授

遵义医科大学附属
医院 张珏

教授
09:45-10:05

“肠-肺轴”微生态菌群与急性呼吸道感
染的关系作用

郑书发
教授

浙江大学医学院附
属第一医院

10:05-10:25 专题会

10:25-10:35 茶歇

10:35-11:00 柔性可穿戴设备研究进展
夏勇
教授

广州医科大学附属
第三医院 陈慧芬

教授
11:00-11:25 临床生化妇幼病例解析

李贵星
教授

四川大学华西医院

11:25-11:50
儿童副流感病毒感染临床实验室专家共
识

莫丽亚
教授

湖南省儿童医院
张泓
教授

11:50-12:10 样本库与分子医学中心双平台建设
顾晓琼
教授

广州市妇女儿童医
疗中心

12:10-12:30 午餐

12:30-13:00 专题会

13:00-13:30 专题会

13:30-13:55 精准诊断在生殖道分泌物检验中的应用
陈晓军
教授

浙江大学医学院附
属妇产科医院吉林
医院 潘秋辉

教授

13:55-14:20 寄生虫临床实验室检查方法的研究进展
吴健桦
教授

上海交通大学医学
院

14:20-14:45 血液肿瘤的实验室检查技术整合诊断
高海燕
教授

哈尔滨医科大学附
属第六医院 王洪春

教授
14:45-15:10 过敏原精准组分检测的临床应用

张晓威
教授

吉林省儿童医疗中
心长春市儿童医院

15:10-15:30 专题会

8

15:30-15:40 茶歇

15:40-16:05
WS/T795-2022 版《儿科输血指南》解读
与临床实践

马曙轩
教授

首都医科大学附属
北京儿童医院 陈红兵

教授
16:05-16:30

《大量输血协议（Massive Transfusion
Protocol, MTP）》指南解读实践

王秋实
教授

中国医科大学附属
盛京医院

16:30-16:55 羊水栓塞患者的输血治疗
陈剑
教授

四川大学华西第二
医院

程烽
教授

16:55-17:20 分子时代的血型基因分型
王静
教授

上海交通大学医学
院附属上海儿童医
学中心

分论坛：分子诊断与新技术论坛（大宴会厅 2）

08:30-08:55 柔性电子在妇幼健康领域的应用
李林
教授

厦门大学
朱宇宁
教授

08:55-09:20
基于核酸适体的分子识别设计生物分
析应用

袁荃
教授

湖南大学/武汉大学

09:20-09:45 儿童白血病的基因诊断和价值分析
王小中
教授

南昌大学第二附属
医院 范刚

教授
09:45-10:05

磷脂综合征与病态妊娠--诊断进展与临
床应用

李俊明
教授

南昌大学第一附属
医院

10:05-10:25 专题会

10:25-10:35 茶歇

10:35-11:00 检验新技术在布鲁菌病诊断的价值探讨
王昌敏
教授

新疆维吾尔自治区
人民医院 许晓红

教授
11:00-11:25

流式细胞技术在儿童疾病精准诊断的应
用

柯江维
教授

江西省儿童医院

11:25-11:50 新生儿基因筛查的临床应用
童凡
教授

浙江大学医学院附
属儿童医院 叶辉铭

教授
11:50-12:10

多组学技术在妇幼疾病分子诊断中的应
用策略

曹正
教授

北京妇产医院

12:10-12:30 午餐

12:30-13:00 专题会

13:00-13:30 专题会

13:30-13:55 儿童血脂管理策略
胡炎伟
教授

首都医科大学附属
北京朝阳医院 穆小萍

教授
13:55-14:20 酶学检测在产前诊断中的应用

张雪梅
教授

四川大学华西第二
医院

9

14:20-14:45 全外显子测序与基因变异致病性分析
张军玉
教授

同济大学附属第一
妇婴保健院 李晓勤

教授
14:45-15:10 产前分子检测与优生管理

朱宇宁
教授

浙江大学医学院附
属妇产科医院

15:10-15:30 专题会

15:30-15:40 茶歇

15:40-16:05 围产期 GBS筛查的临床意义及防治策略
曾辛
教授

江西省妇幼保健院
刁奇志
教授

16:05-16:30 宫颈癌筛查的分子检测技术临床应用
周玉侠
教授

山东省妇幼保健院

16:30-16:55
国内 LC—MS/MS 临床应用现状与发展趋
势

谭爱国
教授

北京医院
项盈
教授

16:55-17:20 DNA甲基化在先天性心脏病的相关研究
叶辉铭
教授

厦门市妇幼保健院

分论坛：基层妇幼实验医学论坛（大宴会厅 3）

08:30-08:55 妇幼保健绩效考核和学科发展
朱兆芳
教授

国家卫健委发展研
究中心 高海燕

教授
08:55-09:20 儿科发热门诊实验室的建设和管理

吴文娟
教授

同济大学附属东方
医院南院

09:20-09:45
儿童感染性疾病实验室诊疗标志物的临
床应用

陈大鹏
教授

重庆医科大学附属
儿童医院 何俊英

教授
09:45-10:05 新医保政策下的检验科如何发展

江鸿
教授

黄石市妇幼保健院

10:05-10:25 专题会

10:25-10:35 茶歇

10:35-11:00
检验医学领域国家自然科学基金标书撰
写及注意事项

徐卫国
教授

国家自然科学基金
委（原）

吴丽娟
教授

11:00-11:25 肺炎支原体感染实验室诊断策略及选择
向贇
教授

华中科技大学同济
医学院附属武汉儿
童医院

11:25-11:50 检验与临床沟通技巧
常东
教授

复旦大学附属浦东
医院

罗红权
教授

11:50-12:10
血常规特殊参数在临床诊断中的应用价
值

王洁
教授

上海交通大学医学
院附属上海儿童医
学中心海南医院

12:10-12:30 午餐

10

12:30-13:00 专题会

13:00-13:30 专题会

13:30-13:55 检验医学论文写作与投稿
李欣
教授

《检验医学》编辑部
陈亚军
教授

13:55-14:20
信息交流视角下检验医学期刊知识服务
构建

张耀元
教授

《国际检验医学杂
志》编辑部

14:20-14:45 医学实验室生物安全管理
吕欣
教授

山东大学附属儿童
医院 奎莉越

教授
14:45-15:10 妊娠期甲状腺功能紊乱的实验室检测

袁恩武
教授

郑州大学第三附属
医院

15:10-15:30 专题会

15:30-15:40 茶歇

15:40-16:05
低危型 HPV 感染实验室检测技术临床
应用

李晓勤
教授

乌鲁木齐市妇幼保
健院 陈小燕

教授
16:05-16:30 呼吸道病毒的实验室检测方法其应用

朱冰
教授

广州市妇女儿童医
疗中心

16:30-16:55 孕期戊型肝炎病毒感染与检测
夏剑波
教授

湖北省妇幼保健院
彭维林
教授

16:55-17:20 自身抗体与不良妊娠
杨海鸥
教授

中国福利会国际和
平妇幼保健院

分论坛：出生缺陷防治与分子遗传论坛（燕韩厅）

学术前沿与最新进展

08:30-09:00
三代测序技术在溶酶体贮积症基因检测
的初步研究

刘俊涛
教授

北京协和医院
陈耀勇
教授

09:00-09:30
多维度分子遗传技术联合应用：提升产前
诊断的精准性

廖灿
教授

广州妇女儿童医疗
中心

龚波
教授

09:30-10:00 遗传病治疗新技术：药品食品研究进展
杨艳玲
教授

北京大学第一医院
冀小平
教授

10:00-10:20 专题会

10:20-10:30 茶歇

10:30-11:00 携带者筛查的临床应用研究
朱宝生
教授

云南省第一人民医
院

傅启华
教授

11

11:00-11:30
新生儿遗传代谢病生化标记物联合基因
筛查

黄新文
教授

浙江大学医学院附
属儿童医院

廖世秀
教授

11:30-12:00
真实世界数据驱动的中国人群携带者筛
查策略的初步探索

肖冰
教授

上海交通大学医学
院附属新华医院

强荣
教授

12:00-13:00 午餐

13:00-13:30 专题会

13:30-14:00 专题会

病例讨论：临床决策与解析

14:00-14:40 性发育异常的诊治路径
廖世秀
教授
团队

主持：许争峰教授
讨论：刘梅梅教授、彭莹教授

14:40-15:20 神经发育障碍遗传病的诊治之路
王华
教授
团队

主持：徐两蒲教授
讨论：薛淑媛教授、贾颐舫教
授

15:20-15:40 专题会

15:40-15:50 茶歇

15:50-16:30 致病性基因变异就一定致病吗？
尹爱华
教授
团队

主持：孙平教授
讨论：蒋璐频教授、孙昱教授

16:30-17:10 染色体任性重排，多重技术一探究竟
刘艳秋
教授
团队

主持：朱宝生教授
讨论：宋婕萍教授、刘灵教授

17:10-17:50 胎儿水肿的诊治之路
刘洪倩
教授
团队

主持：蔡艳教授
讨论：俞冬熠教授、范燕洁教
授

12

附件 2

中国妇幼保健协会会议报名系统使用说明

一、 使用微信扫描右侧二维码关注“中国妇幼

保健协会服务号”进入“会议报名”。

二、 填写报名信息：

1. 在会议列表中找到会议“第八届妇儿临床诊断

与实验医学大会”点击图片进入“会议详情”页

面；

2. 点击“我要报名”，进入“填写订单”页面；

3. 选择分会场：勾选分会场；

4. 选择参会人：在跳转的页面中勾选需要报名的人员信息，第一次

使用本系统报名，需添加参会人信息（可添加多人）后再进行勾选（每

次报名只能勾选一人）；

5. 选择发票抬头：在跳转的页面中勾选发票信息，第一次使用本系

统报名，需添加发票信息后再进行勾选，然后点击“选择此发票抬头”；

说明：正确的发票信息，包括单位发票抬头和税号即统一社会信用代

码（正确税号为 15 或 18 位，部队医院或无税号的单位填写 15个“0”。

自费不需要开发票的参会人员抬头填写姓名，税号填写 15 个“1”）；

6. 选择学分信息（无学分会议，请忽略此步骤）：在弹出项目中点击

“选择学分信息”，第一次使用本系统报名，需添加参会人学分信息

后再进行勾选，在跳转的页面中勾选参会人的学分信息，点击“选择

此学分信息”。

7. 支付注册费：核查报名信息填写是否有误，确认无误后点击“确

认报名”并支付注册费。

三、 酒店预订：

1.网络直播会议，无需预定酒店；

13

2.点击“酒店选择”在弹出窗口中选择酒店和房型，点击窗口右上角

的“完成”，然后填写参会人身份证号，选择入住时间、离店时间。

（如不需要酒店请选择酒店自理）

四、 报名成功的订单存储位置：

1.已支付会务费：【会议广场】→【个人中心】→【已支付会议】；

2.未支付会务费：【会议广场】→【个人中心】→【待支付会议】。

五、 本次会议将全程通过“中国妇幼保健协会服务号”进行会议

事项通知，敬请关注。如有疑问或参会人员变更，请联系：会议服务

热线 400-004-2599、 张聪慧 17610510599（同微信）。

14

附件 3

交通路线图

济南喜来登酒店（济南市历下区龙奥北路 8号）

济南遥墙国际机场 (约33公里):  

1、地铁3号线（机场南站站）—（龙奥大厦站），下车后步行1.5

公里，全程约1小时18分钟。

2、出租车约37分钟车程。

济南站（约15.4公里）：

1、公交摆渡线D5-1（济南政务中心东门站）—（龙奥大厦北门

站），下车后步行660米，全程约1小时17分钟。

2、出租车约40分钟车程。

济南东站（约17公里）：

1、地铁3号线（济南东站）—（龙奥大厦站），下车后步行1.5

公里，全程约53分钟。

2、出租车约38分钟车程。

济南西站（约34公里）：

1、地铁1号线（济南西站）—（王府庄站）转地铁2号线—（八

涧堡站）转地铁3号线—（龙奥大厦站），下车后步行1.5公里，全程

约1小时30分钟）。

2、出租车约50分钟车程。